
 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 

Piazza Montrigu de Reos, n. 16 
C.F. 80004390953 – P.IVA 00351460951 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 13/01/2022 

 

Prot. n. 232 del 13/01/2022 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE QUALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (RPCT). 

IL SINDACO 
 

 
 VISTA la Legge n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in 
particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura 
organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e stabilisce che negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione; 
 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

 
 VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

Novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”, ai sensi dell'articolo 7 della 

Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 VISTO in particolare l’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013: che stabilisce che “all’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile 
per la trasparenza …”; 

 
 CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. n. 97/2016 è volta ad 

unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 



corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in avanti il Responsabile 
viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 
 DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, con la circolare numero 1 del 25 Gennaio 2013, ha precisato che la 
funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente 
integrativa della competenza generale spettante per legge al segretario che, secondo l’articolo 
97 del D.Lgs. n. 267/2000 “svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico  
- amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”; 

 
 RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 13/03/2013, in tema di organo competente a 

nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la CIVIT aveva 
individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del 
potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione;  

 
 RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

 
- l'articolo 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm,ii.; 
- l'articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. che conferisce al 

Sindaco i poteri di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l'articolo 97, comma 4 lettera d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per il quale il Segretario 

comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia; 
 

 DATO ATTO che non sussistono ragioni per attribuire le funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza a soggetto diverso dal Segretario Comunale; 

 

 RITENUTA, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

 DATO ATTO che: 
 

- questa sede di segreteria si è resa vacante dal 30/09/2016, per scadenza della Convenzione per il 
servizio associato dell'Ufficio di Segreteria tra i comuni di Sennariolo (capofila), Sagama, Scano 
di Montiferro e Santu Lussurgiu, adottata con deliberazione C.C. n° 29, in data 26/07/2016 e a 
decorrere da tale data la sede di segreteria del Comune è retta da un segretario con incarico di 
reggenza a scavalco;  
 

- alla data odierna, l’incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune è stato 
conferito alla Dott.ssa Emanuela Stavole, titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Silanus, Modolo e Suni; 

 
- facendo seguito all’ultima richiesta del sottoscritto, con nota prot. n. 2152/2022 del 11/01/2022, 

la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - Albo dei segretari comunali e 
provinciali - Sezione regionale Sardegna, ha conferito alla Dott.ssa Emanuela Stavole l’incarico 
di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Scano di Montiferro, per il periodo dal 
14/01/2022 al 14/02/2022; 

 
 

 RITENUTO, di dover attribuire, fino alla nomina del segretario titolare della sede di segreteria 

comunale, le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) al Segretario reggente operante presso questo Comune; 
 
 
 



 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 

1. DI ATTRIBUIRE, dalla data odierna e fino alla nomina del segretario titolare della sede di segreteria 
comunale, le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
al Segretario reggente operante presso questo Comune; 
 

2. DI NOMINARE, a decorrere dalla data odierna e fino al perdurare dell’incarico di reggenza presso 
la segreteria di questo Comune, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) l’attuale segretario comunale reggente, Dott.ssa Emanuela Stavole, titolare della segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Silanus, Modolo e Suni; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’attuale Segretario comunale reggente Dott.ssa 
Emanuela Stavole e ai Responsabili di Servizio dell’Ente, e comunicarne i contenuti al Consiglio 
comunale nella prima seduta utile; 

 

4. DI COMUNICARE i dati relativi alla nomina del RPCT all’ANAC; 
 

5. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale del Comune (sezione “Amministrazione 
Trasparente”) ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 
Scano di Montiferro, 13/01/2022 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Antonio Flore 

 

 

 


